2. ประวัติความเป็นมาของกองบัญชาการตำรวจนครบาล²

คำว่า "ตำรวจ" นั้นได้มีในประวัติศาสตร์ของชาติไทยมาไม่น้อยกว่า 500 ปี (ปรากฏหลักฐานใน พระอัยการตำแหน่งนาพล เรือน 1298 อักศักราชกฎหมายซึ่งตรงกับ พุทธศักราช 1912

ในปี พ.ศ.1991 (ค.ศ. 1448) สมเด็จพระบรมไตรโลกนาถเสด็จเถลิง ถวัลย์ราชสมบัติ ณ กรุงศรีอยุธยา ได้มีการโปรดจัดการปกครองประกาศในแผนที่เรียกว่า "จตุสดมภ์" (เรียง วัง คลัง นา) โดยเฉพาะเกี่ยวกับเรื่องเกี่ยวกับเรื่องการรักษาความสงบเรียบร้อยภายในของเมืองนั้น กำหนดให้ขึ้นอยู่กับฝ่ายพลเรือน สำหรับงาน ในหน้าที่ทั่วไปของตำรวจนั้น ให้รวมสังกัดอยู่ใน "เรียง "

สำหรับยุคเริ่มแรกของงานตำรวจนครบาลนี้ ปรากฏว่าตำรวจนครบาลส่วนใหญ่ล้วนเป็นพวกแขกมลายู และแขกอินเดียทั้งสิ้น ซึ่งแขกเหล่านี้ก็คือลูกน้องเก่าที่เคยทำงานกับกัปตัน เอมส์นี้เอง ในระยะแรกประชาชนทั่วไปก็ไม่ให้ความเคารพหรือเชื่อถือประสิทธิภาพของตำรวจเหล่านี้ แต่ทว่าบรรดาตำรวจเหล่านี้ก็ได้ขยันอดทนพยายามสร้างชื่อเสียงโดยกระทำคุณความดี เรื่อยมาทั้งในด้านงานราชการและส่วนตัว จนในระยะหลังประชาชนก็เริ่มเปลี่ยนทัศนคติมาให้ความเคารพเชื่อถือขึ้นตามลำดับ

ในปี พ.ศ. 2412 (ค.ศ. 1869) ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ ได้โปรดให้ขยายกิจการตำรวจ โดยกำหนดให้มีเขตพื้นที่ครอบคลุมมณฑลกรุงเทพฯ และเปลี่ยนชื่อใหม่ว่า "กองโปลิศ"

ในปี พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1877) โปรดเกล้าฯ ให้เปลี่ยนจากชื่อ "กองโปลิศ" มาเรียกว่า "กองตระเวน"

ในปี พ.ศ. 2430 (ค.ศ. 1887) ได้มีการแก้ไขจัดระเบียบการปกครองแผ่นดินมาเป็นรูปกระทรวงทบวงกรม เช่นในปัจจุบัน และได้โปรดเกล้าฯ ให้พระบรมวงศ์เธอกรมพระนเรศวรราชวรฤทธิ ดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงนครบาล และให้พระยาอัครราชวรพรตเป็นเจ้ากรมตระเวน

ในปี พ.ศ. 2433 (ค.ศ. 1900) ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดเกล้าฯ ให้ตราเครื่องแบบ "โล่ทักดาบ" เป็นดวงตราสัญลักษณ์ประจำกรมตระเวน

ในปี พ.ศ. 2456 (ค.ศ. 1913) โปรดเกล้าฯ ให้รวมเอากรมตำรวจภูธรและกรมพลตระเวนเป็นกรมเดียวกันเรียกชื่อว่า "กรมตำรวจภูธรและกรมตำรวจนครบาล" และให้พลตรีพระยาวาสุเทพ (ยีเปา) ชาวเดนมาร์กเป็นอธิบดีกรมนี้

ในปี พ.ศ. 2458 (ค.ศ. 1915) โปรดเกล้าฯ ให้มหาอำมาตย์ ยูโท อีริค เซ็น จอนรอนัน เป็นเจ้ากรมพลตระเวนและในเปลี่ยนนามจากกรมพลตระเวนเป็น "กรมนครบาล" กระทรวงนครบาล

ในปี พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922) ได้โปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้พระยาอธิกรณ์ประกาศ (หลุย จาติกวณิช) ดำรงตำแหน่งเป็นผู้บัญชาการตำรวจนครบาลคนแรกของตำรวจนครบาล คำว่า "ผู้บัญชาการตำรวจนครบาล" ก็เริ่มใช้เป็นทางราชการหรือตามกฎหมายสืบแต่นี้เป็นต้นไป

พระราชกฤษฎีกาจัดวางระเบียบราชการ กำหนดตำรวจในกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2476 จัดตั้งกองตำรวจนครบาลขึ้น เรียกว่า กองตำรวจนครบาลพระนครเหนือ ตั้งอยู่ที่ สน.